
SETTORE IV 

DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N. 130 del 31/12/2014
Raccolta Ufficiale  

 N. 1192

del 27/01/2015

OGGETTO: Espletamento del servizio di “Tesoreria Comune di Castellana Grotte” – 
Contratto d’appalto n. 2831 di Rep. del 29.12.2009 – Proroga tecnica. 

IL RESPONSABILE

Visti gli art. 107, co. 2 e 3 e 109, co. 2, del T.U.E.L. - D.Lgs. 267 del 18.08.2000 - in 
materia di funzioni e responsabilità dei dirigenti e dei responsabili dei settori; 

Visto il provvedimento sindacale n. 2551 in data 10.02.2014, con il quale è stata assegnata 
alla scrivente la responsabilità del Settore IV Demografici - Finanziario – Tributi; 

Premesso:
che con contratto in forma pubblica amministrativa n. 2831 di Repertorio, sottoscritto in 

data 29 dicembre 2009, il Comune di Castellana Grotte ha affidato alla Cassa Rurale ed Artigiana 
di Castellana Grotte – Credito Cooperativo – Soc. Coop. a r.l. – il Servizio di Tesoreria del Comune 
di Castellana Grotte per il periodo di anni 5 (cinque) decorrenti dal 1° gennaio 2010 e sino a tutto il 
31 dicembre 2014; 

che con foglio protocollo n. 21254 del 15 dicembre 2014, trasmesso a mezzo P.E.C., 
questo Ufficio, richiamata la condizione espressamente prevista al 1° comma dell’art. 26 del citato 
contratto d’appalto n. 2831/2009, ha richiesto  al Tesoriere “ove riscontrata pari volontà, a far 
pervenire un cenno di assenso al fine di permettere a questo Ente l’adozione degli Atti necessari 
alla prosecuzione, per ugual periodo ed agli stessi patti e condizioni di cui al contratto in essere”; 

che essendo ormai prossima la scadenza del rapporto contrattuale di cui innanzi, e non 
essendo pervenuta, ad oggi, alcuna risposta formale all’invito rivolto, si rende comunque 
necessario continuare ad avvalersi delle prestazioni rese dall’attuale Tesoriere; 

Visto il secondo e terzo comma dell’art. 26 del citato contratto d’appalto 2831/2009 che, 
testualmente recitano: 
“2. Il Tesoriere ha l’obbligo di continuare il servizio, dopo la scadenza del presente contratto, sino 
alla data di stipula di altro contratto con il nuovo Tesoriere. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



3. Per tutto il periodo della “prorogatio” si applicano le pattuizioni del presente contratto e di quelle 
che in forza di legge o per accordo fra le parti, potranno essere aggiunte, modificate o soppresse 
nel corso del periodo suddetto.”

Ritenuto, per quanto innanzi, di dover disporre una proroga tecnica all’attuale Tesoriere, 
nelle more di assumere le opportune determinazioni; 

Ritenuto, altresì, di dover dare atto che la presente proroga tecnica non può protrarsi oltre 
il termine del 30 giungo 2015; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL”; 
Visto il contratto d’appalto Repertorio n. 283, stipulato in data 29 dicembre 2009 e rogato 

dal Segretario Generale Comunale, avente ad oggetto l’espletamento del Servizio di Tesoreria del 
Comune di Castellana Grotte; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui devono intendersi riportate e trascritte: 

1. Di prendere atto, a mente dell’art. 3 del contratto d’appalto n. 2831 di Repertorio, sottoscritto in 
data 29 dicembre 2009 ed avente per oggetto: “Espletamento del servizio di “Tesoreria 
Comune di Castellana Grotte” – Durata contrattuale anni 5 (cinque) con decorrenza dal 
01.01.2010 – Cassa Rurale ed Artigiana – Credito Cooperativo – Società Cooperativa” che 
l’attuale Tesoriere assicura i Servizi di Tesoreria e di riscossione tributi, per il Comune di 
Castellana Grotte; 

2. Di prorogare per quanto innanzi, all’attuale Tesoriere il Servizio di Tesoreria e di riscossione, 
come disciplinato dal contratto d’appalto n. 2831/2009, per il tempo tecnico necessario a porre 
in essere le opportune determinazioni; 

3. Di dare atto che la proroga tecnica di cui al punto 2. che precede, non potrà protrarsi oltre il 
termine del 30 giugno 2015; 

4. Di dare atto che, a mente del secondo e terzo comma dell’art. 26 del citato contratto d’appalto 
2831/2009:
Il Tesoriere ha l’obbligo di continuare il servizio, dopo la scadenza del presente contratto, sino 
alla data di stipula di altro contratto con il nuovo Tesoriere. 
Per tutto il periodo della “prorogatio” si applicano le pattuizioni del presente contratto e di quelle 
che in forza di legge o per accordo fra le parti, potranno essere aggiunte, modificate o 
soppresse nel corso del periodo suddetto.”;

5. Di trasmettere il presente Atto alla Cassa Rurale ed Artigiana di Castellana Grotte – Credito 
Cooperativo – Soc. Coop. a r.l. – perché ne abbia piena e doverosa conoscenza; 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

   Il Redattore 
Vito Camicia 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12 /2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

 Il Responsabile del Settore  Finanziario  
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.70 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 27 gennaio 2015
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to  sig.ra Natalia Tanzarella 

revisione 13.10.2011 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




